
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N. 308

Registro Generale Determinazioni N. 1087

Sondrio, li 27/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale ha partecipato alla manifestazione di interesse di cui al decreto
regionale n.295 del 18 Gennaio 2021, riservata a Comuni capoluogo di provincia o con
popolazione superiore a 50.000 abitanti e finalizzata alla selezione di strategie di sviluppo
urbano sostenibile da finanziare con i Programmi Operativi Regionali FERS ed FSE 2021-2027,
proponendo la riqualificazione dell’area ex Ospedale Psichiatrico in località Moncucco;
- con DD n. 5183 del 16/04/2021 è stata approvata la graduatoria con l’elenco dei 17 comuni,
che hanno partecipato alla manifestazione di interesse, e delle relative Strategie di sviluppo
urbano sostenibile, così come definita dal Nucleo di Valutazione di cui al DD 3399/2021,
demandando la selezione finale dei Comuni e delle relative Strategie di Sviluppo Urbano
Sostenibile ad un successivo atto sulla base dell’ordinedettato dalla graduatoria non essendo
note, alla data del decreto stesso, le risorse disponibili per Regione Lombardia a valere sui PR
FESR ed FSE+ 2021-2027;
- in data 20/12/2022 è stata sottoscritta, tra la Regione Lombardia rappresentata dal Presidente
Attilio Fontana e il Comune di Sondrio, rappresentato dal Sindaco Marco Scaramellini, la
convenzione agli atti per l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile finanziate
nell’ambitodei fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027.

Visto il DD n. 1227 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Programmazione europea pr fesr e
fse+2021/2027: impegno di spesa a favore del comune di Sondrio (cod. ben 11388) per
l’attuazione della strategia di sviluppo urbano sostenibile” che prevede la seguente ripartizione
del finanziamento complessivo di euro 15.300.000,00 in favore del Comune di Sondrio:

Comune di Sondrio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023 DI UN SERVIZIO FOTOGRAFICO E RELATIVA CESSIONE/BUY
OUT DEI DIRITTI DI UTILIZZO DELLE IMMAGINI SCELTE PER LA STRATEGIA DI
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DENOMINATA “MONTE SALUTE” –
RIGENERAZIONE DELL’EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI SONDRIO, FULCRO DI
UNA NUOVA VISIONE DI POLITICHE INTEGRATE - ENTE ATTUATORE:COMUNE
DI SONDRIO - CUP H74D22003140006. CIG B30944097D



Euro 14.080.000,00 per azioni materiali finanziate sul fondo ASSE 4 FESR 21-27 (CUP
H73D22000360006)
Euro 300.000,00 per azioni di Governance finanziate su fondo ASSE 5 FESR 21-27 (CUP
H74D22003140006)
Euro 920.000,00 per azioni immateriali finanziate sul fondo FSE+ 21-27 (CUP
H74D22003130006)

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 782 del 28/06/2023 che ha accertato le Entrate
relative alla progettazionee ha dato avvio delle attività;

Considerato che si rende necessario realizzare uno shooting fotografico finalizzato alla
promozione e valorizzazione della sede dell’ex Ospedale Psichiatrico di Sondrio in quanto area
oggetto di riqualificazione urbana.

Precisato che, per le prestazioni di cui sopra, occorre impiegare un professionista che coniughi
talenti artistici e tecnico fotografici per riuscire a:

• illustrare lo stato di alcuni edifici ed oggetti, in parte abbandonati, dell’area
interessata dal progetto;

• trasmettere tramite le immagini, le sensazioni e le emozioni delle persone che
hanno vissuto per anni in quell’area che era la sede dell’ex Ospedale Psichiatrico
di Sondrio;

• catturare tramite gli scatti fotografici la bellezza degli enormi spazi destinati a
diventare nuovo centro di aggregazione della città.

Visto che il comune di Sondrio non ha alle proprie dipendenze un profilo adeguato a svolgere lo
shooting fotografico.

Ritenuto quindi di acquisire sul mercato la professionalità necessaria mediante il ricorso ad una
prestazione di servizi con operatori economici che garantiscano adeguata esperienza nel campo
artistico fotografico.

IndividuataMonica Vinella (CF VNLMNC67A65F205W) - Via Carlo Farini 68, 20159 Milano, P.IVA
09602870157 come esperta di riferimento in considerazione portfolio esaminato dall’ente.

Acquisita una proposta di preventivo da parte di Vinella, disponibile agli atti (ns prot. n. 29216
dell’01/08/2024), che prevede una spesa complessiva pari a Euro 12.078,00, ritenuta congrua
rispetto ai contenuti dell’incarico.

Ritenuto, dato l’importo presunto di cui sopra, di poter ricorrere ad un affidamento diretto ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023
e dell’art 1, comma 130 della Legge 145/2018.

Rilevato che il servizio in questione può essere acquisito mediante Sistema di intermediazione
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007,
valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450
dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte
dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Dato atto che in data 13/09/2024 è stata formulata, sulla piattaformaSINTEL (ID n 189434216 ),
richiesta di offerta per l’esecuzione del servizio in argomento all’Operatore Economico Monica



Vinella (CF VNLMNC67A65F205W) - Via Carlo Farini 68, 20159 Milano, P.IVA09602870157, per
l’importo presunto di € 9.900,00+ IVA;

Vista la documentazione di gara costituita da:
- lettera di invito a presentare offerta;
- Allegato “A”Foglio patti e condizioni;
- Allegato “B” Dichiarazione del possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per
contrattarecon la PA;
- Allegato “C” "Patto di Integrità".

Vista l’offertapervenuta in data 16/09/2024, tramite Sintel ID offerta n. 1726493992939 con la
quale l’Operatore Economico Monica Vinella ha dichiarato di accettare integralmente la
documentazione di cui sopra agli atti, per l’importo complessivo presunto di €.12.078,00 ( €.
9.900,00 + IVA), come meglio risulta dal report di procedura;

Dato atto che:
l’operatore economico Monica Vinella ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti
per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con
particolare riferimento agli artt. 94, 95, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 36/2023;
con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi, definitivamente
accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è stato acquisito il
DURC on line regolare presso INPS, scadenza 12/11/2024 (agli atti);
è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti sull’operatore economico
sul sito dell’AutoritàNazionale Anticorruzione in data 17/07/2024;
in riferimento all’assenza di condanne per reati indicati all’art. 94, comma 3, d.lgs. 36/2023:
è stato verificato il requisito mediante controllo del certificato del casellario giudiziale n.
4383185/2024/R dal quale risulta “NULLA”;
iscrizione nel registro della C.C.I.A.A.: mediante acquisizione d’ufficio di visura Documento
n. T 568421408 in data 22.07.2024 tramite collegamento telematico al registro imprese
C.C.I.A.A., con esito positivo

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamentodiretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera
b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto a Monica Vinella (CF VNLMNC67A65F205W) -
Via Carlo Farini 68, 20159 Milano, P.IVA09602870157, per un importo di €. 9.900,00 + IVA 22%,
per un totale complessivo di €. 12.078,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzionedelle prestazioni contrattuali.

Dato atto che il presente contratto è stato valutato in base all’art. 26 del d.lgs. 81/2008 ed è
stato rilevato che non vi sono rischi connessi all’interferenza tra le attività, trattandosi di
servizio di natura intellettuale e non essendovi comunque alcun “contatto rischioso” tra il
personale dell’appaltatore e il personale del Comune committente o di datori di lavoro diversi
già presente e operante nei vari servizi coinvolti, e pertanto non viene redatto il DUVRI e
l’importo per oneri di sicurezza derivanti da rischi da interferenze è pari a zero.

Precisato che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Acquisito il seguente CIG: B30944097D.

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Stabilito di impegnare l’importo di € 12.078,00 al capitolo 6820.253, esercizio finanziario 2024.
Dato atto, altresì, che la spesa trova copertura nel bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024
e che la stessa sarà impegnata come previsto in dispositivo;

Attestato che il sottoscritto, gli altri partecipanti al procedimento e i destinatari finali dello
stesso non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione all’affidamento in
oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e
dell’art. 7 del d.P.R.62/2013.

Visti:
-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio per il triennio 2024/2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di aggiudicare in via definitiva tramite la piattaforma SINTEL – ID procedura 189434216
alla fotografa Monica Vinella (CF VNLMNC67A65F205W) - Via Carlo Farini 68, 20159
Milano, P.IVA 09602870157 il servizio fotografico e la relativa cessione/buy out dei
diritti di utilizzo delle immagini scelte per la strategia di sviluppo urbano sostenibile
denominata “Monte Salute” – rigenerazione dell’ex ospedale psichiatrico di Sondrio,
fulcro di una nuova visione di politiche integrate, per l’importo di € 9.900,00 (+IVA 22%)
- totale €. 12.078,00, secondo le risultanze del report della procedura esperita che qui si
approva;

2) di impegnare in favore dell’O.E. sopra individuato l’importo di € 12.078,00 nel Bilancio
del triennio 2024/2026 es. 2024 al capitolo 6820.253;

3) di attestare il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis legge 241 del 1990 e
dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali,
in capo al firmatario del presente atto, al RUP,agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

4) di stabilire che, trattandosi qui di affidamento diretto, tra l’altro di importo inferiore a €
40.000,00 + IVA (cfr. art. 9, comma 4, vigente Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti), il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014
(art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023);

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivioe inoltrarla:
all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;
al servizio Piano di Zona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA



(Dr. Luca Verri)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 26/09/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.04 6820.253 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

947 N. 3979 € 12.078,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VINELLAMONICA
Codice Fiscale: VNLMNC67A65F205W - P.Iva:09602870157

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTODIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50,COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 DI UN SERVIZIO
FOTOGRAFICOE RELATIVACESSIONE/BUY OUT DEI DIRITTI DI UTILIZZO DELLE IMMAGINI SCELTE PER LA
STRATEGIADI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DENOMINATA“MONTE SALUTE” - ENTE ATTUATORE:
COMUNE DI SONDRIO - CUP H74D22003140006.CIG B30944097D


